
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG VŨNG ÁNG 
 

 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Vũng Áng, ngày       tháng 10 năm 2025 
 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban cưỡng chế thu hồi đất dự án Đường từ  

Quốc lộ 12C đi Khu liên hợp gang thép Formosa, tỉnh Hà Tĩnh  
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15, ngày 18/01/2024;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 102/2024/NĐ-CP, ngày 30/7/2024 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; số 88/2024/NĐ-CP ngày 

15/7/2024 quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; số 

151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính 

quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai; số 

226/2025/NĐ-CP, ngày 15/8/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định 

quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;  

Căn cứ Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND, ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh về việc ban hành Quy định quản lý, tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, 

công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và 

người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn 

nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;  

Căn cứ các Quyết định của UBND thị xã Kỳ Anh: số 2347, 2348, 2350, 

2352, 2355, 2356, 2358/QĐ-UBND, ngày 27/5/2024; số 3153, 3154, 3155, 3156, 

3157, 3158, 3159, 3160, 3163/QĐ-UBND ngày 24/7/2024; số 3167, 3169, 3170, 

3171, 3172, 3174, 3175/QĐ-UBND ngày 24/7/2024 về việc thu hồi đất để bồi 

thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng dự án Đường từ Quốc lộ 12C đi Khu liên hợp 

gang thép Formosa, tỉnh Hà Tĩnh tại phường Kỳ Thịnh, thị xã Kỳ Anh;  

Căn cứ các Quyết định của Chủ tịch UBND phường Vũng Áng: số 842, 843, 

844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 863, 864, 887, 888, 889, 890, 891/QĐ-

UBND ngày 03/10/2025; số 918, 919, 920, 921, 922, 923/QĐ-UBND ngày 

07/10/2025 về việc cưỡng chế thu hồi đất dự án Đường từ Quốc lộ 12C đi Khu liên 

hợp gang thép Formosa, tỉnh Hà Tĩnh; 

Theo đề nghị của Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại Tờ trình số       

60/TTr-HĐBT ngày 22/10/2025 và đề nghị của Trưởng các phòng: Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị, Văn Hóa - Xã hội sau khi thống nhất với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan.  



  2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Ban cưỡng chế thu hồi đất dự án Đường từ Quốc lộ 12C 

đi Khu liên hợp gang thép Formosa, tỉnh Hà Tĩnh tại phường Vũng Áng, tỉnh Hà 

Tĩnh , gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Ông Nguyễn Thế Anh, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường - 

Trưởng ban;  

2. Ông Hồ Sỹ Hùng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Chủ tịch UBND 

phường - - Phó Trưởng ban thường trực; 

3. Ông Lê Văn Nga, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban 

MTTQ Việt Nam phường - Phó Trưởng ban; 

4. Ông Nguyễn Viết Đăng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Trưởng Công 

an phường - Phó Trưởng ban; 

5. Ông Nguyễn Trung Đức, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Chỉ huy 

trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường - Thành viên; 

6. Ông Lê Công Trung, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Chánh Văn phòng 

HĐND & UBND phường - Thành viên; 

7. Ông Trần Quốc Hoàng, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Trưởng phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường - Thành viên; 

8. Bà Trần Thị Thìn, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Trưởng phòng Văn 

hóa - Xã hội phường - Thành viên; 

9. Ông Trần Đức Thế, Phó Chánh Văn phòng HĐND & UBND phường - 

Thành viên; 

10. Ông Hà Nam Thảo, Phó Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

phường - Thành viên; 

11. Ông Nguyễn Văn Hoành, Trạm trưởng trạm Y tế - Thành viên; 

12. Các đồng chí bí thư, tổ trưởng tổ dân phố liên quan dự án - Thành viên; 

* Kính mời tham gia Ban cưỡng chế thu hồi đất dự án Đường từ Quốc lộ 

12C đi Khu liên hợp gang thép Formosa: 

13. Thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND phường; 

14. Đoàn công tác theo Quyết định số 15-QĐ/ĐU ngày 01/7/2025 của Ban 

Thường vụ Đảng ủy phường chỉ đạo tổ dân phố Tây Yên, đại diện Thường trực 

UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể phường;  

15. Đại diện lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân khu vực 2 - Hà Tĩnh và Toà án 

nhân dân khu vực 2 - Hà Tĩnh tham gia giám sát quá trình thực hiện bảo vệ thi 

công;  

16. Ông Nguyễn Vũ Tuấn, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy phường Sông 

Trí, Chủ tịch Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phường Sông Trí. 

 



  3 

 

Điều 2. Ban cưỡng chế thu hồi đất có nhiệm vụ: 

- Lập phương án, xây dựng kế hoạch bảo vệ trật tự, an toàn trong quá trình tổ 

chức thi hành Quyết định cưỡng chế thu hồi đất và dự toán kinh phí cho hoạt động 

cưỡng chế thu hồi đất trình UBND phường phê duyệt.  

 - Tổ chức đối thoại, vận động, thuyết phục đối với các hộ chưa nhận tiền bồi 

thường, hỗ trợ; nếu các hộ chấp hành thì Ban cưỡng chế thu hồi đất lập biên bản ghi 

nhận sự chấp hành và việc bàn giao mặt bằng được thực hiện chậm nhất sau 30 ngày 

kể từ ngày lập biên bản; trường hợp các hộ không chấp hành Quyết định cưỡng chế 

thu hồi đất thì Ban thực hiện cưỡng chế thu hồi đất tổ chức thực hiện cưỡng chế theo 

phương án đã được phê duyệt; bàn giao mặt bằng cho tổ chức làm nhiệm vụ bồi 

thường, giải phóng mặt bằng sau khi việc cưỡng chế hoàn thành. 

- Quá trình tổ chức cưỡng chế tại hiện trường có quyền buộc các hộ chưa 

nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và những người có liên quan phải ra khỏi khu đất cưỡng 

chế, tự chuyển tài sản ra khỏi khu đất cưỡng chế; nếu không thực hiện thì Ban cưỡng 

chế thu hồi đất có trách nhiệm di chuyển các hộ chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và 

người có liên quan cùng tài sản (nếu có) ra khỏi khu đất cưỡng chế; trường hợp các 

hộ chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ từ chối nhận tài sản (nếu có) thì Ban cưỡng chế 

thu hồi đất phải lập biên bản, giao tài sản cho UBND phường bảo quản tài sản theo 

quy định của pháp luật. 

- Xử lý và báo cáo kịp thời các sự việc phức tạp nảy sinh trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ cưỡng chế để UBND phường có giải pháp chỉ đạo thống nhất trong 

thực hiện. 

- Ban cưỡng chế thu hồi đất sử dụng con dấu của UBND phường để hoạt 

động và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

- Kinh phí hoạt động của Ban cưỡng chế thu hồi đất và tổ chức thực hiện việc 

cưỡng chế thu hồi đất theo quy định hiện hành.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường, Thủ trưởng các cơ quan, 

phòng, ngành, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 

1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.     

 

Nơi nhận:                                                                                       
- Như Điều 3; 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Đ/c Trần Báu Hà, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;  

- Công an phường; 

- Viện kiểm sát nhân dân khu vực 2 - Hà Tĩnh; 

- Toà án nhân dân khu vực 2 - Hà Tĩnh; 

- UB MTTQ Việt Nam phường;  

- Lưu: VT, VHXH, KT,HT&ĐT. 

 Gửi văn bản điện tử./. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Nguyễn Thế Anh 

 


		2025-10-25T10:48:57+0700


		2025-10-25T11:09:15+0700


		2025-10-25T11:28:39+0700


		2025-10-25T11:28:52+0700


		2025-10-25T11:28:53+0700




